
 
 

S. S. "United States" 

 

 

Da Oscar Poulsen besøgte Milius                      
 
Jeg har tit hørt historien om Oscars Amerikafærd, men aldrig rigtig kunnet finde ud af den rigtige 
sammenhæng.  
 
I min ivrige søgning faldt jeg over databasen Ellis Island, der indeholder passagerlister fra de store 
atlanterhavslinere omkring århundredeskiftet 1900. 
 
Minsandten om jeg ikke der fandt Oscar, som skulle over på besøg hos  bror Milius i New York. 
Han gik ombord på S.S. "United States"  i København d. 26. August 1903, og gik fra borde på den 
anden side af Atlanten d. 8. September. 
 
 
 
 

 
Uddrag fra passagerlisten. 

 
 



 
Længe var jeg i den tro, at det var storebror Milius Ernst, som var emigreret, og nu skulle have 
familiebesøg. Han ville da være 25 år, så det var ret nærliggende. 
 
Stor var derfor min forbavselse, da jeg faldt over det faktum, at denne bror var død i 1884, som  
5-årig. Altså måtte det være lillebror Milius, som i februar 1903  var fyldt 17 år!    
 
Jeg håber at få snuset mig frem til, hvorfor i alverden han var i Amerika. Fantasien går i gang –  
Var han stukket af hjemmefra, eller måske havde han taget hyre som dæksdreng?   
 
Børnenes mor døde februar 1901, faktisk dagen før knægten fyldte 15 år. Det har måske sat noget i 
gang hos ham. Det er kun gisninger, men måske finder jeg engang nogle dokumenter der kaster lys 
over sagen. Det er også uvist, om han vendte tilbage til Danmark. 
 
I hvertfald har familien da fået underretning om, hvor i verden han befandt sig. Jeg er temmelig 
sikker på, at han ikke er kommet derover med en af de store Oceanlinere, for hans navn figurerer 
ikke på nogle passagerlister. 
 
Der er ikke dukket informationer op om, hvornår Oscar  returnerede til Danmark, men han blev  
gift med Kamilla d. 10. Februar 1906 i København, så hjem kom han altså! 
  Det var som bekendt deres tanke senere at emigrere sammen, men det blev altå ikke til noget 
(heldigvis for mig, ellers  havde jeg jo ikke mødt min mand)  
      
 
 
 

 
 
 
 
 

  



 
 
 
 
 
 

Oscar`s streg 
 

 Jeg traf Deres kone i går, Hr. Feddersen! 
-Jaså, hvad sagde hun? 
-Hun sagde ikke noget 

-Så kan det ikke have været min kone! 
 
 

 
 
 
 
 

Uddrag af  Oscar`s Skitseblok, som fætter Jim sendte til mig. Han tegnede dem, da han lå syg   
( og døde ) af Den Spanske Syge i 1919. 



 

Dette er så Kamilla Wiinholt, som han giftede sig med i 1906.  De fik 5 børn sammen, deriblandt 
min elskede svigerfar James.  
 
– Åh, for resten er jeg ret sikker på at den ældste datter Erna ikke er hans. Kamilla fik hende 
oktober 1902 – før hun mødte Oscar. Dea de  blev gift  tog han åbenbart pigen til sig som sin  
egen.  
 
Der verserer også en historie om en vis Henry, som dukkede op i forbindelse med hendes  
død – han skulle også arve! Hvordan og hvornår han er kommet ind i billedet, står hen i det uvisse. 
Der er stadig detaljer at lede efter. 
 
Hun var en driftig forretningsdame, og havde blandt andet en”Smørrebrødsfabrik” i Baggesensgade. 
Hun var datter af en smed fra Jylland, Julius Teodor Wiinholt, og det er i denne gren af familien, 
der rigtig er noget at skrive om. 
 
 
I ægtestanden holdt hun sig også til jernet, eller måske nærmere kobberet, for Oscar var 3. 
generation af smede. Oldefaderen var skomager, eller, som det hed dengang: Skoeflikker eller 
Klodsemager, og det havde i grunden nok også relation til smedefaget, ( det kan jo have været 
hestesko, hvem ved? 
 Den tidligste Poulsen jeg har gravet frem fra fortiden, er født i 1720, og ernærede sig som væver  i 
Diernisse på Fyn.  
 
Jeg regner med, at disse familierelationer er rigtige for, det er jo almindelig kendt, at moderen kan 
man være sikker på, men faderen? Det er jo en ganske anden sag. 
Oscars farfar blev ikke gift med barnemoderen, men udlagt som far. Man kan vel gå ud fra, han 
havde slået sig i tøjret, hvis der ikke kunne være noget om snakken. 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kamilla 70 år 1951 omgivet af børnebørn 
 
 

 
 


